
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5942491/ 1 NESTOR MARQUES DA LUZ TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/10/2020
3203131/ 1 REGINA MAGNA REIS DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 01/10/2020
5947617/ 2 ANTONIO CARVALHO LOBO JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19/08/2020

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5952153/ 1 NAYRA MICHELLY DAS CHAGAS SOUZA  TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/10/2020
5953107/ 1 FRANCY ROSY NAVA DE OLIVEIRA SOUZA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/10/2020
5933728/ 3 DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2020

Belém, 21 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 583192
PORTARIA Nº 01016/2020-SAGAT/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a Portaria nº00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5903150/3 MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/10/2020

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5952150/1 MAYKE FEITOSA PROGENIO TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 01/10/2020

Belém, 21 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 583201
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01009/2020-DGAF/GAB/
SEMAS, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.

Nome: CHARLES LOPES DE OLIVEIRA
Matrícula: 57214701/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 42 (quarenta e dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 10/08/2020 a 20/09/2020
Laudos Médico: 357 de 12/08/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 582834
.

ERRATA
.

ERRATA DE ÁREA IRREGULARMENTE DESMATADA, 
OBJETO DE EMBARGO ADMINISTRATIVO, DE OUTRAS MATERIAS, PUBLI-
CADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.350, DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2020.
Onde se lê: “2018/0000021076...2079...”
Leia-se: “2018/0000021076...358,90...”

Protocolo: 583207
Errata do Protocolo nº 582309, 

publicado no DOE nº 34.353, de 23/09/2020
Onde se lê:
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
05/02/2020 através do Ofício nº 01/2020-GAB/SEMAS de 05/02/2020 
e em virtude de Mandado de Segurança (Processo nº. 0808100-
80.2019.8.14.0000). Não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Leia-se:
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
19/03/2019 através do Processo 2019/99395-SEMAS, e em virtude de 
Mandado de Segurança (Processo nº. 0808100-80.2019.8.14.0000). Não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 582824
.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 994/2020 - GAB/SEMAS 16 DE SETEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em área de refl orestamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e Cumaru do Norte/PA.
Período: 28/09 a 02/10/2020 – 04 e ½ diárias.

Servidores:
- 6403512/1 - JÉSSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL - (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 572301641 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR - (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5889986/2 - NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS - (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
O rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 580415
PORTARIA Nº 1033/2020 - GAB/
SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2020.

Objetivo: Produzir material jornalístico referente ao trabalho de campo do 
Territórios Sustentáveis, nos municípios de Água Azul do Norte e Tucumã.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, Tucumã/PA e Água Azul do Norte/PA.
Período: 25/09 a 29/09/2020 - 04 e ½ diárias.
Servidor:
- 5956555/1 - ANNA PAULA PEREIRA MELLO (ASSESSORA).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 582641
PORTARIA Nº 1019/2020 - GAB/

SEMAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: Participação em reunião técnica sobre o Licenciamento Ambien-
tal da Ferrovia Paraense, no IBAMA e na reunião técnica sobre o Projeto 
Cidades Sustentáveis no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Co-
municação – MCTIC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 06/10 a 07/10/2020 – (01 e ½) diária.
Servidores:
- 5946009/1 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (Secretário Adjunto de 
Gestão e Regularidade Ambiental)
- 8001540/1 - PATRICIA MIRANDA MENEZES - Diretora)
Orden ador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 582365
PORTARIA Nº 1020/2020 - GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2020.
Objetivo: Participação do Programa Territórios Sustentáveis, nos municí-
pios de Água Azul do Norte e São Félix do Xingu/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Água Azul do Norte/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: 27/09 a 02/10/2020 - 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5914585/4 - LILIA MARCIA RAMOS REIS – (Diretor)
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5893083/3 - JESSICA BRILHANTE MACHADO - (Assessor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 582691
PORTARIA Nº 978/2020 - GAB/SEMAS 14 DE SETEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria técnica na empresa Imerys Rio Capim Caulim.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ipixuna do Pará/PA.
Período: 28/09/20 a 02/10/20 – 4 e ½ diárias.
Servidores:
- 5952144/1 - OSVALDINA DOS SANTOS ARAUJO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE);
- 97571455/4 - LARISSA MACHADO DA SILVA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 5926173/2 - IVANEIDE DA SILVA FURTADO (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 5954963/1 - ELENA ALMEIDA DE CARVALHO (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 579538
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO: Nº132002/2020/
GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA.

Á
ROBSON RODRIGUES MARQUES
END: BR 230 TRANSAMAZÔNICA, KM 80 ATM-MRB, VICINAL FLAMINGO 
SUL-RAMAL RIOS DAS PEDRAS, ZONA RURAL.
CEP: 68365-000-ANAPU-PA
Pelo presente instrumento, fi ca ROBSON RODRIGUES MARQUES de 
CPF: 752.449.852-72, notifi cado, de acordo com o que consta o Pro-
cesso Administrativo Punitivo Nº 49931/2019 e Auto de Infração: AUT-
2-S/18-10-00225, lavrado na sede desta Secretaria, por desmatar 4,69 
hectares de vegetação nativa, objeto de especial preservação sem a auto-
rização da autoridade ambiental competente, contrariando  o Art. 50, do 
Decreto Federal Nº 6.514/2008, C/C 225, da Constituição Federal de 1988, 
enquadrando-se no Art. 118, inciso VI da Lei Estadual 5.887/1995, em 
consonância com o Art. 70, da Lei Federal 9.605/1998.


